

Carta nº 137/2020-1ª/SL

Montes Claros (MG), 22 de dezembro de 2020.

Assunto: Esclarecimento I – Edital nº 050/2020 – Pregão Eletrônico - SRP.

Prezada Licitante,

Com relação à consulta formulada sobre o **Edital nº 050/2020 (Pregão Eletrônico)**, que tem por objetivo a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para a execução dos serviços padronizados da engenharia elétrica de levantamento de carga, estudo de demanda, aprovação junto a CEMIG, fornecimentos e instalações dos equipamentos com os insumos para geração de energia fotovoltaica em unidades da Codevasf, cooperativas e associações, incluso o transporte de materiais, equipamentos para execução dos serviços até o local da instalação, respeitando a área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, temos a informar o seguinte:

1. CONSULTA: No termo de referência item 5.2 tem-se que: "Os serviços serão executados em municípios diversos na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf". Em nenhum momento do edital e seus anexos cita quais municípios são esses ou qual a quantidade. Essa informação se faz necessária pois implica no correto dimensionamento de cada sistema e diretamente no orçamento. Ex: 273 kWp instalado em um único local possui especificações e valores diferentes de 10 sistemas de 27,3 kWp cada.

RESPOSTA: Trata-se de um Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços e os serviços serão em quaisquer municípios da área de atuação da Codevasf. As cotações de empresas especialistas e composições de preços, base do edital, levaram em conta as possibilidades de variações de localidades e demandas para os serviços que poderão ser contratados.

2. CONSULTA: No Termo de referência item 8.2 temos que: "A proposta constitui-se dos seguintes documentos: a) Preço kWp (potência gerada pico) de energia, incluso fornecimento de todos equipamentos, materiais, fretes, especificação (Anexo III), incluso mobilização e desmobilização até o local do serviço, bem como a retificação dos padrões de energia rurais para modelo atual da CEMIG. b) A quantidade de potência gerada de 1kWp corresponde a no mínimo de 112,8 kWh de geração de energia". Os preços ofertados têm que estar em kWp ou kWh?

RESPOSTA: Conforme edital, em kWp.

Atenciosamente,



Nadilson Kleber Barbosa Silva
Chefe da Secretaria Regional Licitações/1ª SL
CODEVASF - 1ª/SR

SL/anbr



End.: Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP 39400-292



Tel.: (38) 2104-7823 Fax: (38) 2104-7824

www.codevasf.gov.br E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br